

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES



MOÇÃO N° 39 /2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. JOSÉ TAVARES DE JESUS, MAIS CONHECIDO COMO "SEU JUQUINHA"

GABINETE DO VEREADOR: ANTONIO CARLOS GOIS ALMEIDA

SENHORES VEREADORES (AS);

O Vereador subscrito abaixo, com assento nesta Casa de Leis, vem através desta, após ouvido o Plenário, manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente **moção de pesar do Sr. José Tavares de Jesus** aos familiares, pelo falecimento do ocorrido no dia 09/07/2023.

O Sr. José Tavares de |Jesus, mais conhecido como "Seu Juquinha" José Carlos Alves dos Santos, nascido no dia 12 de julho de 1935, no município de Itabaiana/SE no Povoado Mundo Novo. Mudando-se posteriormente para Campo do Brito, onde foi escrevendo sua história.

O Sr. José casou-se com a Sra. Josefina, onde juntos tiveram catorze filhos: Genivalda Tavares de Jesus, Genivaldo Tavares de Jesus, Josivaldo Tavares de Jesus, Givaldo Tavares de Jesus, Maria Givalda Tavares de Jesus, Josiene Tavares de Jesus, Gerivaldo Tavares de Jesus, Josévaldo Tavares de Jesus, Gicelia Tavares de Jesus, Jositania Tavares de Jesus, Genario Tavares de Jesus, Jose Cleverton Tavares de Jesus e Jose Everton Tavares de Jesus. Além disso tinha trinta e um netos, vinte e três bisnetos e um tataraneto.

Seu Juquinha foi um homem guerreiro, teve como profissão lavrador, e também vendia fogueiras prontas, assim conquistava seu sustento.

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, Bairro - Centro - CEP. 49.520.000 FONE: (079) 3443-1331 CNPJ: 16.451.783/0001-60

E-mail: camaracb@hotmail.com

Assessora Parlamentar

Municipal de Campo do Brito